
Iegulto emisiju faktisko datu ievade OIM sistēmā, izmantojot 
ražotāja/piegādātāja aizpildītās Excel veidnes  

 

 

Lai OIM sistēmā ievadītu faktiskos iegulto emisiju datus, tiek izmantota Excel veidnes lapā 

“Summary_Communication” norādītā informācija.  

 

Īpatnējās (tiešās) iegultās emisijas 

 

OIM sistēmas cilnē “Emisijas” 

 

  
 

• datu elementā “Noteikšanas veids” – Actual data (Faktiskie dati); 

• datu elementā “Piemērojamās ziņošanas metodikas veids” – Commission rules (Komisijas 

noteikumi); 

• datu elementā “Īpatnējās (tiešās) iegultās emisijas” – ievada Excel veidnes ailē “SEE 

(direct)” attiecīgajai precei norādīto vērtību. 

 

 
 

Netiešās iegultās emisijas 

 

No Excel veidnes lapas “Summary_Communication” ailē “Source for electricity_EF” noradītās 

informācijas par izmantoto elektrības avotu ir atkarīgs netiešo iegulto emisiju datu ievades 

variants.  

 



 
  

Emisijas faktoru elektroenerģijai nosaka ar šādām metodēm:  Datu ievades 

variants 

D.4(a) Emisijas faktors, pamatojoties uz Komisijas sniegtajiem 

Starptautiskās enerģētikas aģentūras datiem 

2.variants 

D.4(b) Emisijas faktors, pamatojoties uz  citiem publiski pieejamiem datiem, 

kas atspoguļo vidējo emisijas faktoru vai CO2 emisijas faktoru, kā 

noteikts Regulas (ES) 2023/956 IV pielikuma 4.3. iedaļā 

3.variants 

D.4.1 Iekārtā saražotās elektroenerģijas emisijas faktors, izņemot 

elektroenerģiju, kas iegūta koģenerācijas procesā 

4.variants 

D.4.2 Iekārtā koģenerācijas procesā saražotās elektroenerģijas emisijas 

faktors  

4.variants 

D.4.3.1 Ārpus iekārtas saražotās elektroenerģijas emisijas faktors (saņemts 

no avota ar tiešu tehnisko saikni)  

4.variants 

D.4.3.2 Ārpus iekārtas saražotās elektroenerģijas emisijas faktors (saņemts 

no ražotāja saskaņā ar elektroenerģijas pirkuma līgumu) 

4.variants 

Mix Emisijas faktoru nosaka, izmantojot vairāku iepriekš minēto metožu 

kombināciju, ja elektroenerģija pārsvarā netiek iegūta no viena 

avota, vai emisijas faktoru nosaka, izmantojot vairākus iepriekš 

minētos avotus 

4.variants 

 

 
2.variants – izmantot izcelsmes valsts elektrotīkla vidējo emisijas faktoru (pamatojoties uz 

Komisijas sniegtajiem Starptautiskās enerģētikas aģentūras datiem), Excel veidnes ailē 

“Source for electricity_EF” norādīts - D.4(a): 

 

 
 

• datu elementā “Noteikšanas veids” – “Actual data” (Faktiskie dati); 

• datu elementā “Emisijas faktora avots” – “Commission based on IEA data” (pamatojoties 

uz Komisijas sniegtajiem Starptautiskās enerģētikas aģentūras datiem); 

• datu elementā “Elektroenerģijas avots” – “Received from the grid” (Saņemts no tīkla);  

• datu elementā “Patērētā elektroenerģija” (izteikts MWh/preces vienībā) – ievadīt Excel 

veidnes ailē “Embedded electricity (MWh/t)” norādīto patērētās elektroenerģijas daudzumu. 



 
 
Veicot datu ievadi, emisijas faktors (izteikts t CO2/MWh) tiek automātiski atspoguļots datu 

elementā “Emisijas faktors”. Emisijas faktors automātiski tiek reizināts ar faktisko preces 

ražošanā patērētās elektroenerģijas daudzumu (MWh/ preces vienībā), rezultātā tiek iegūta 

vērtība t CO2/preces vienībā, kas tiek automātiski reizināta ar preču daudzumu (tonnās), lai 

iegūtu kopējo netiešo emisiju daudzumu.  

 

3.variants – izmantot jebkādu citu izcelsmes valsts elektrotīkla emisijas faktoru, pamatojoties 

uz publiski pieejamiem datiem, Excel veidnes ailē “Source for electricity_EF” norādīts - 

D.4(b): 

 

 
 

• datu elementā “Noteikšanas veids” – “Actual data” (Faktiskie dati); 

• datu elementā “Emisijas faktora avots” – “Other” (Cits); 

• datu elementā “Elektroenerģijas avots” –“Received from the grid” (Saņemts no tīkla);  

• datu elementā “Cita avota norāde” un datu elementā “Emisijas faktora vērtības avots” 

norādīt publiski pieejamo un uzticamo avotu, uz kuru atsaucāties un kura dati tiek izmantoti 

(piemēram, paskaidrot, kur dati ir publiskoti, kā arī norādīt interneta resursu u.c.); Šo 

informāciju sniedz preču ražotājs vai arī sameklē ziņojošais deklarētājs;  

• datu elementā “Patērētā elektroenerģija” (izteikts MWh/preces vienībā) – ievadīt Excel 

veidnes ailē “Embedded electricity (MWh/t)” norādīto patērētās elektroenerģijas daudzumu; 

 

 



• datu elementā “Emisijas faktors” norāda citu emisijas faktoru (izteikts t CO2/MWh). Šo 

informāciju sniedz preču ražotājs. Informācija par emisijas faktoru ir pieejama Excel veidnes 

lapā “D_Processes”, ja ražotājs/piegādātājs ir atsūtījis veidnes pilno versiju. 

 

 

  

Veicot datu ievadi, emisijas faktors automātiski tiek reizināts ar faktisko preces ražošanā 

patērētās elektroenerģijas daudzumu (MWh/preces vienībā), rezultātā tiek iegūta vērtība t 

CO2/preces vienībā, kas tiek automātiski reizināta ar preču daudzumu (tonnās), lai iegūtu kopējo 

netiešo emisiju daudzumu.  

 
4.variants – izmantot faktisko emisijas faktoru netiešajām emisijām, Excel veidnē ailē 

“Source for electricity_EF” norādīts - D.4.1, D.4.2, D.4.3.1, D.4.3.2, MIX: 

 

 
 

• datu elementā “Noteikšanas veids” – “Actual data” (Faktiskie dati); 

• datu elementā “Emisijas faktora avots” – “Other” (Cits); 

• datu elementā “Elektroenerģijas avots” – atbilstoši “Direct technical link to electricity 

generator” (Tieša tehniska saikne ar elektroenerģijas ražotāju) vai “Bilateral power purchase 

agreement” ((Divpusējs) enerģijas pirkuma līgums). Šo informāciju sniedz preču ražotājs.  

• datu elementā “Cita avota norāde” un datu elementā “Emisijas faktora vērtības avots” 

skaidri norādīt un paskaidrot, kā ir izpildītas izvēlēto opciju prasības un kā ir 

aprēķināta emisijas faktora vērtība (aicinām augšupielādēt apliecinošus dokumentus cilnē 

“Papildus”);  

• datu elementā “Patērētā elektroenerģija (izteikts MWh/preces vienībā) ievadīt Excel 

veidnes ailē “Embedded electricity (MWh/t)” norādīto patērētās elektroenerģijas daudzumu; 

 



 
 

• datu elementā “Emisijas faktors” norāda faktisko emisijas koeficientu (izteikts t CO2/MWh). 

Šo informāciju sniedz preču ražotājs.  Informācija par emisijas faktoru ir  pieejama Excel 

veidnes lapā “D_Processes”, ja ražotājs/piegādātājs ir atsūtījis veidnes pilno versiju. 

 

 

 
 
!!! Lai izmantotu faktisko emisijas faktoru netiešajām emisijām, jāizpilda viens no diviem 

nosacījumiem –  

✓ vai nu ir tiešā tehniskā saikne starp iekārtu, kurā ražo preces, un saražoto elektroenerģiju;  

✓ vai starp iekārtu (ražotāju) un elektroenerģijas ražotāju ir noslēgts Elektroenerģijas 

pirkuma līgums.  

 

Abos gadījumos elektroenerģija jāizmanto attiecīgo preču ražošanai. Ja ir izpildīts viens no 

minētajiem nosacījumiem un veiktas minētās darbības, emisijas faktors tiek automātiski reizināts 

ar faktisko preces ražošanā patērētās elektroenerģijas daudzumu (MWh/preces vienībā), 

rezultātā tiek iegūta vērtība t CO2/preces vienībā, kas tiek automātiski reizināta ar preču 

daudzumu (tonnās), lai iegūtu kopējo netiešo emisiju daudzumu.  

 


